¹⁰ [GVI 50]

¹¹ [GG 478]

« GG »: G.W. Leibniz, *Textes inédits d'après les manuscrits de la Bibliothèque provinciale de Hanovre*, pub. et anno. par Gaston Grua, 2 vols., Presses Universitaires De France, Paris, 1998

de l'être humain. Du fait que l'investigation de la liberté concerne aussi Dieu, le troisième chapitre est dénommé en tant que « La liberté chez la philosophie leibnizienne ». Le sujet qu'on étudie, à la fin, dans le troisième chapitre, c'est le problème du mal qui concerne directement l'investigation de la liberté et qui est témoin de la vie pratique. Le problème du mal concerne à la fois la liberté d'être humain et la liberté de Dieu ; « si l'être humain fait du mal par sa volonté pourquoi, Dieu qui le crée est parfait, n'a-t-il pas créé l'être humain tel qu'il ne fait pas du mal ? » ou « pourquoi n'a-t-il pas empêché l'être humain de faire du mal ? » les questions mentionnées se rapportent immédiatement à la liberté de l'être humain et de Dieu. Le problème du mal est traité autour de la question de « qu'est-ce que c'est la source du mal, et comment le mal influence-t-il la liberté de l'être humain et de Dieu ? »

CHAPITRE 1 : L'EXPLICATION DU MONDE CHEZ LA PHILOSOPHIE LEIBNIZIENNE PAR LA PROBLEME DE L'INCLUSION

En disant que le monde est la collection des corps,¹² Leibniz précise que des corps sont aussi « un phénomène bien fondé » qui se compose des parties, qui a de l'étendue et qui est divisible.¹³ Puisque des corps peuvent se diviser infiniment en des parties duquel ils se composent, et qu'on ne peut pas arriver, à la fin de cette division, à l'encontre des Atomistes, à une partie qui a de l'étendue, mais qui est indivisible,¹⁴ des corps ne portent pas en eux le fondement de leur existence. Selon Leibniz, le fondement du corps est la substance¹⁵ qui est simple, qui n'a pas de l'étendue et qui est indivisible¹⁶. Si le fondement du corps, donc du monde se trouve dans la substance, du fait que on peut élucider ce que c'est que le monde et ce qui y se trouve, est, il faut analyser en détail la substance.

Pour comprendre les détails de la conception de substance de Leibniz, certaines questions concernant la substance, qui nous fourniront une conception détaillée de la substance, doivent être élucidées. On doit demander s'il y a une connexion entre la

¹² [GVI 107 (T1:8)]

«T » : Théodicée

¹³ [GVI 607/L643 (M2, M3)]; [L 536/AG179]; [GVII 564;GVII 319-322/ L 363-365]

¹⁴ [G II 96-97]

¹⁵ « ...Accurate autem loquendo materia non componitur ex unitatibus constitutivis, sed ex iis resultat, cum materia seu massa extensa non sit nisi phaenomenon fundatum in rebus, ut iris aut parheliion, realitasque omnis non sit nisi unitatum. Phaenomena igitur semper dividi possunt in phaenomena minora quae aliis subtilioribus animalibus apparere possent, nec unquam pervenietur ad minima phaenomena. Unitates vero substantiales non sunt partes, sed fundamenta phaenomenorum. » [GII268]